resultado de cada plataforma virtual pesquisada no levantamento, e ainda, buscarei 

compreender como a etapa exploratória em tela auxiliou na contextualização e delimitação de 

nosso objeto de investigação.  

O primeiro dado a ser extraído do levantamento é a quantidade de 184 (cento e oitenta 

e quatro) violeiros e violeiras, que estão representando 17 unidades federativas: Rio Grande 

do Sul, Paraná, Santa Catariana, São Paulo, Minas Gerais, Rio de Janeiro, Distrito Federal, 

Goiás, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Bahia, Tocantins, Pernambuco, Paraíba, Piauí, Rio

[...]

Grande do Norte e Ceará. Sob uma perspectiva de regiões brasileiras pude perceber que o 

levantamento realizado detectou uma maior concentração das práticas de música instrumental 

para violas brasileiras de dez cordas na região Sudeste, onde foram encontrados 116 (cento e 

dezesseis) violeiros, o que corresponde a 63% do que foi levantado. O Estado de São Paulo 

com 69 (sessenta e nove) violeiros, Minas Gerais com 44 (quarenta e quatro) e o Rio de 

Janeiro com 03 (três).  

Ainda nesta perspectiva quantitativa as regiões Sul e Nordeste ficaram praticamente

[...]

Na região sudeste não foram 

encontrados violeiros no Estado do Espírito Santo e na região Nordeste em Alagoas, Sergipe e 

Maranhão.  

Outra importante informação que podemos extrair dos dados produzidos em nosso 

levantamento é a constatação de que dos 184 (cento e oitenta e quatro) violeiros arrolados 

apenas 15 (quinze) são mulheres, o que traduz o percentual de 8,15% do total. São elas: 

Adriana Farias (SP), Agna Maria (SP), Andréa Carneiro (RJ), Bruna Viola (MT), Carol Viola 

(SP), Cecília Viola (TO), Daniella Nascimento (MG), Fabíola Mirella (SP), Gisela Nogueira

[...]

violeiros de nossa mostra são frutos de distintos processos de aprendizagem musical, sejam 

eles institucionalizados ou não.  

No que toca à atividade de composição dos violeiros detectamos que 90% estão 

inseridos nessas práticas musicais, ou seja, dos 184 arrolados 166 (cento e sessenta e seis) 

publicaram músicas instrumentais próprias na internet. Os demais violeiros (10%) estavam 

interpretando obras instrumentais de outros violeiros, arranjos instrumentais baseados em 

canções, temas de filmes e de jogos, ou ainda, realizando pout-pourri instrumental de